
Giriş 

Çilek, yaklaşık 2000 yıldan beri yetiştiriciliğ i yapıl-
maktadır (Hancock, 1999). Adaptasyon kabiliyeti-
nin yu ksek olması, çok yo nlu  tu ketimi ve insanların 
ğittikleri her yere rahatlıkla ğo tu ru lmesi ğibi ne-
denlerle, u zu msu  meyveler içerisinde en fazla ye-
tiştirilen ve çok yo nlu  tu ketilen tu rdu r (Ağ aoğ lu ve 
Gerçekcioğ lu, 2013; Gu ndu z, 2010; Tu remiş vd., 
2000). Gu ney Amerika orijinli Fragaria chiloensis 
ve Kuzey Amerika orijinli Fragaria virginia’nın bir 
melezi olan Ku ltu r çileğ i (Sanğiacomo ve Sullivan, 
1994), bu iki Amerikan yerli tu ru nu n melezlemesi 
sonucu (Fragaria x ananassa) elde edilmiştir 
(Mitcham, 2010). 

Çilek yetiştiriciliğ inde kaliteli fide u retiminin o nemi 
bu yu ktu r. Çilek fidesi eldesinde tohum, kollar 
(stolon), toprak altı ğo vdeleri ve doku ku ltu ru  tek-
nikleri kullanılır. En yayğın u retim tekniğ i stolonlar

(kollar) ile yapılan u retim biçimidir. Çilek yetiştiri-
ciliğ inde kullanılan fide tipleri friğo, taze, yeşil ve 
pluğ fidelerdir. Bu fide tiplerinin yetiştiricilik koşul-
larına ğo re çeşitli avantajları bulunmakta; kulla-
nımları yetiştiricilik koşullarına ğo re değ işebilmek-
tedir. U lkemizde çilek yetiştiriciliğ inde, en yayğın 
kullanılan fide tipi, friğo fidedir. Bu fidelerin de 
viru ssu z olması en o nemli tercih sebebidir (Alpert, 
1999; Gimenez vd., 2009; Serçe ve Gu ndu z, 2011; 
Pehluvan ve Gu leryu z, 2014; Debnath ve Silva, 
2007). 

Yu ksek rakımlı yerlerde yetiştirilen çilek bitkisin-
den elde edilen fidelerin, daha sıkı yapılı ve karbon-
hidrat içeriğ inin de fazla olması, hem fide kalitesini, 
verimi ve meyve kalitesini olumlu yo nde etkile-
mektedir (Kaşka vd. 1986; Tu remiş ve Kaşka, 1993; 
Savini vd., 2005). 
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Özet 

Bu çalışma, Gaziosmanpaşa U niversitesi Ziraat Faku ltesi Bahçe Bitkileri Bo lu mu  arazisinde 2020-
2021 yıllarında yu ru tu lmu ştu r. Materyal olarak, ‘Kabarla’ no tr ğu n çilek çeşidi kullanılmıştır. 
Çalışmada 3 farklı ğu bre ve 7 farklı uyğulamanın çilekte fide sayısı ve kalitesine etkileri 
incelenmiştir. Çalışma sonucunda Kabarla çilek çeşidine ait kaliteli fide ğelişim parametreleri 
açısından uyğulamalar arasında istatistikı  olarak o nemli farklılıkların olduğ u ve ğenel olarak 
ticari ğu bre ve sıvı solucan ğu bresinin fide ğelişimine olumlu etkilerinin olduğ u belirlenmiştir. 
Bulğulara ğo re, ana bitki ve yavru bitkilerden oluşan en fazla fide sayısı ilk deneme yılında ticari 
ğu bre uyğulamasında o lçu lu rken, ikinci deneme yılında ise birbirine yakın değ erler olduğ u belir-
lenmiştir. Farklı ğu bre dozları karşılaştırıldığ ında ana bitkilerde en fazla ko k sayısı bakımından 
uyğulamalar arasında fark olmadığ ı, ko k kalınlığ ı bakımından en iyi ko k ğelişimi ticari ğu bre + S2 
(1.50 mm) uyğulamasında iken, diğ er uyğulamalar arasında istatistikı  olarak fark bulunama-
mıştır. Farklı ğu bre dozlarının (%) ko k kuru ağ ırlığ ına etkilerinde, en iyi sonuç S2 (%56.14) ve S3 
(%56.11) uyğulamalarında belirlenmiştir.  

Anahtar kelimeler: Çilek, stolon, sıvı solucan ğübresi, ticari ğübre, fide kalitesi    

Abstract 

This study was carried out in 2020-2021 on the experimental field of Gaziosmanpaşa University 
Faculty of Ağriculture, Department of Horticulture. As a material, the Kabarla neutral day straw-
berry variety is used. In the study, the effects of seven applications usinğ commercial fertilizer 
and three doses of liquid vermicompost either sinğly or in combination on the number and quali-
ty of seedlinğs in strawberries were examined. As a result of the study, it was determined that 
there were statistically siğnificant differences between the applications in terms of quality of 
seedlinğ development parameters of the Kabarla strawberry variety and that commercial fertiliz-
er and liquid vermicompost in ğeneral had positive effects on seedlinğ development. Accordinğ to 
the findinğs, the hiğhest number of seedlinğs consistinğ of mother plant and dauğhter plants was 
measured in commercial fertilizer application in the first trial year, while in the second trial year, 
it was determined that there were similar values. When different fertilizer doses are compared, 
the best root development in terms of root thickness was commercial fertilizer + S2 (1.50 mm) 
application, where there was no difference between the applications in terms of the maximum 
number of roots in the mother plants, while no statistical difference was found between other 
applications. In the effects of different fertilizer doses (%) on root dry weiğht, the best results 
were determined in S2 (56.14%) and S3 (56.11%) applications.   

 Keywords: Strawberry, stolon, liquid vermicompost, commercial fertilizer, seedlinğ quality  

The Effect of Liquid Worm Fertilizer on Seedling Production in 
Strawberry  
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Çilekte fide kalitesine etkili, ğu breleme çalışmaları-
na çok rastlanmamıştır. Bununla birlikte, uyğula-
nan orğanik ve kimyasal ğu brelerin uyğun zaman-
da, uyğun miktarlarda ve formlarda verilmesi, ve-
rim ve fide kalitesini olumlu etkilediğ i, aşırı ğu bre-
lemenin ise, verim miktarının azalması yanında, 
meyve kalitesini bozduğ u, çevre kirliliğ ini arttırdığ ı 
belirtilmektedir (Aksoy vd., 2002; Gerçek, 2009).  

Orğanik madde(solucan humusu); toprağ ın fiziksel, 
kimyasal ve biyolojik o zellikleri u zerine olumlu 
etkileri vardır. Orğanik maddenin bu etkilerinin 
bilinmesi ve çevre dostu olması, orğanik ko kenli 
ğu brelerin u retimi ve kullanımını teşvik etmiştir. 
Bu ğu brelerden biri de solucan ğu bresidir 
(Sundrum, 2000). Solucan kompostu; orğanik atık-
ları kompostlaştırma işleminin solucanlar tarafın-
dan yapılmasıdır. Bu işlemde orğanik atık/artıklar 
ortamdaki mikroorğanizmalarca fermantasyona 
uğ ratılır ve daha sonrasında ise solucanların sindi-
rim sisteminden ğeçerken hızlandırılmış bir humi-
fikasyon ve detoksifikasyon işlemine tabi tutulur. 
Solucanların sindirim sisteminde So lom Sıvısı deni-
len o zel bir sıvı bulunur. Bu sıvı, inorğanik olan tu m 
maddeleri içeriğ i ile orğanik forma do nu ştu rebilme 
o zelliğ e sahiptir. Sıvı solucan ğu bresi; hastalıklara 
karşı koruyucu olmasının yanında, ğu nu mu zde 
tarımda su rdu ru lebilirlik o zelliğ ini destekleyen 
yo ntemler içinde en ekonomik fayda sağ layanlar 
arasında yer alır (Tchobanoğlous vd., 1993; 
Domı nğuez ve Edwards, 2011; Tutar, 2013).  

Ticari olarak u retilen çilek çeşitlerinde yapılmış 
çalışmalar, çoğ unlukla meyve kalitesi ve verim u ze-
rinedir. Ancak fide oluşumu, kardeş bitkilerin olu-
şumu ve kaliteleri ile ilğili az sayıda çalışmalara 
rastlanmıştır. Bu çalışmada, sıvı solucan ğu bresi, 
kimyasal ğu breleme ile karşılaştırılarak, ana bitki-
den oluşan yavru, kardeş ve son kuşak fidelerin 
oluşumları u zerine etkileri araştırılmıştır.  

Materyal ve Yöntem 

Materyal 

Araştırma, Tokat Gaziosmanpaşa U niversitesi Zi-
raat Faku ltesine ait uyğulama arazisinde 2020-
2021 yılları arasında yu ru tu lmu ştu r. Kabarla çilek 
çeşidi; orta iri, tatlı ve parlak kırmızı meyveler ve-
ren no tr ğu n çilek çeşididir (Koyuncu ve Demirci, 
2012; Ağ aoğ lu ve Gerçekcioğ lu, 2013).  

Toprak Özellikleri 

Deneme alanına ait toprak analiz sonuçlarına ğo re; 
toprağ ın killi tınlı, tuzsuz, hafif alkali (pH 7.71), 
kalsiyum karbonat içeriğ i orta (%12.94), potas-
yumca zenğin (57.57 kğ/da), fosfor (4.34 kğ/da) ve 
orğanik maddece fakir (% 1.28) olarak değ erlendi-
rilmiştir (Anonim, 2020).  

Yöntem 

Kışın so ku len taze çilek fideleri, dikime kadar buz-
dolabında bekletilmiştir.  dikimden o nce ko k temiz-
liğ i yapılarak, ko k çu ru klu ğ u nu  o nlemek için 
0.25’lik Maxim XL 035 FS ticari adıyla bilinen fun-
ğusit ile muamele edilmiştir. Fidelerin ana yaprak-
ları kopartılarak 27.03.2020 tarihinde, bu yu klu ğ u  
7.5 m² olan parsellere, fide amaçlı yetiştiricilik dik-
kate alındığ ından, 0.5 x 1.00 m aralık mesafesi ile 
dikilmiştir. Araştırmada yalnızca fide ğelişimleri 
incelendiğ inden, bitkilerde oluşan tu m çiçekler 
kopartılmıştır. Çalışma, fide so ku m zamanına kadar 
yu ru tu lmu ştu r. 

Sıvı Solucan Gu bresi Uyğulamaları: Araştırmada 
ticari ismi ‘EkosolFarm’ olan %100 sıvı solucan 
ğu bresi’ kullanılmış ve firmanın çilek için o nerdiğ i 
dozlar esas alınmıştır. Lisans No: 617, Tescil 
No:3587 olarak belirtilen bu ğu brenin içeriğ inde; 
%35-45 toplam orğanik madde, %1.5-2.5 toplam 
azot, %1-2 orğanik azot, %8 karbon, %2.5-3 toplam 
fosfor pentaoksit, %2.5-3 suda ço zu nu r potasyum 
oksit, %3-4 suda ço zu nu r kalsiyum, %6.2 hu mik 
asitler, %12.3 filvik asitler ve %18.5 humus olduğ u 
belirtilmektedir (Anonim, 2019).  Sıvı solucan ğu b-
resi sadece ana bitkilere; birinci yıl(dikim yılında) 2 
kez uyğulanmıştır. Birincisi, bitkilerin dikiminden 
10 ğu n sonra, ko k bo lğesine sulandırılarak ve ikinci 
uyğulama ise bitkilerde ilk ğerçek yapraklar (4-5 
yaprak) ğo ru ldu ğ u nde yine sulandırılarak uyğulan-
mıştır. Denemenin ikinci yılında ise bitkilerde ilk 
ğerçek yapraklar (4-5 yaprak) ğo ru ldu ğ u nde bir 
sefer yine sulandırılarak ko k bo lğesine uyğulanmış-
tır.  Sıvı solucan ğu bresi ile ilğili çilekte herhanği 
bir çalışmaya rastlanamadığ ından, firmanın o nerdi-
ğ i 1.0-1.5 lt/da’ iki doz yanında, 2.0 l/da olarak 
3.doz hazırlanarak, parsel alanı ve parseldeki 10 
bitki dikkate alınarak,  S1:45- S2:67- S3:90 ml/bitki 
olacak şekilde, yukarıda belirtildiğ i şekliyle uyğu-
lanmıştır.  
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Çizelge 1. Uyğulamalar ve uyğulamaların kodları 
Table 1. Applications and their codes 

  

Uygulamalar Uygulama Kodu 
Kimyasal ğu bre (G: Kontrol) Gu bre (G) 
Sıvı solucan ğu bresi-S1 (1.0lt /da) S1 
Sıvı solucan ğu bresi-S2 (1.5 lt/da) S2 
Sıvı solucan ğu bresi-S3 (2.0 lt/da) S3 
Kimyasal ğu bre (G)+ Sıvı solucan ğu bresi-S1 G+ S2 
Kimyasal ğu bre (G)+ Sıvı solucan ğu bresi-S2 G+ S2 
Kimyasal ğu bre (G)+ Sıvı solucan ğu bresi-S3 G+ S3 



Ticari Gu bre Uyğulaması (kontrol): Denemenin 
yu ru tu leceğ i alanda, potasyum(K) fazla olduğ un-
dan ve verim dikkate alınmadığ ından, yalnızca 
azotlu ve fosforlu ğu bre uyğulanmıştır. Çilek yetiş-
tiriciliğ inde 10 kğ/da saf azot yeterli olduğ u ve fide 
yetiştiriciliğ inde stolon sayısını artırmak için, ğu b-
renin haziran ve temmuz aylarında verilmesi o neri-
si dikkate alınmıştır. Ayrıca, 8 kğ/da fosfor’un ye-
terli olacağ ı bildirilmiştir (Ağ aoğ lu ve Gerçekcioğ lu, 
2013). Azot kaynağ ı olarak Amonyum su lfat (%21), 
fosfor kaynağ ı olarak da Triple su per fosfat (%42) 
kullanılmıştır. Her iki deneme yılında da, sadece 
dikimi yapılmış ana bitkilere uyğulanmıştır. Birinci 
yıl; fosforlu ğu bre dikimle birlikte bir seferde, ikinci 
yıl vejatasyon başında yine bir seferde; azotlu ğu b-
re ise u ç seferde, birinci yıl, birisi dikim ile birlikte, 
diğ erleri haziran ve temmuz aylarında, ikinci yıl da 
ise birincisi vejatasyon başında, diğ er ikisi de yine 
haziran ve temmuz aylarında sulandırılarak yine 
ko k bo lğelerine uyğulanmıştır. Araştırmada,  7 
farklı uyğulama yapılmıştır. Uyğulamalar aşağ ıda 
belirtilmiştir (Çizelğe 1). 

Ana Bitki ve Ana Bitkilerden Oluşan Fidelerde I nce-
lenen O zellikler 

I ki deneme yılında da ana bitkiden oluşan stolonun 
birinci bitkiciğ i yavru, ondan oluşan kardeş
(ikincisi) ve sonrakilerin tamamı son kuşak(u çu ncu  
ve sonrasındaki) bitkicikler olarak adlandırılmıştır. 
Yapılan o lçu mler her kuşakta her tekerru rde 10’ar 
bitkicikte yapılmıştır.  Araştırmada, çok sayıda ğo z-
lem ve analiz yapılmış olmasına rağ men, bu maka-
lede fide kalitesine etki edecek o nemli o zellikler 
verilmiştir.  Ana bitkideki o lçu mler ikinci yılda
(so ku m yılı), diğ er bitkiciklerde ise iki yılda da ya-
pılmıştır.  

I ncelenen o zellikler; oluşan fide sayısı[(adet/bitki): 
Fide sayısının hesaplanmasında, sadece ana bitki-
lerden oluşan tu m stolonlardaki (yavru-kardeş-son 
kuşak bitkiler) toplam fideler dikkate alınmıştır, 
ğo vde sayısı (adet/bitki): Ana bitkiler, oluşan yav-
ru, kardeş ve son kuşak bitkilerde ğo vdeler sayıla-
rak, bitki başına ğo vde sayısı adet olarak belirlen-
miştir. Ana bitkilerdeki o lçu m, ikinci deneme yılın-
da yapılmıştır. Ko k sayısı(adet/bitki): Ana bitkiler, 
oluşan yavru, kardeş ve son kuşak bitkilerde ko kler 
tek tek sayılarak hesaplanmıştır. Ana bitkilerdeki 
o lçu m, ikinci deneme yılında ğerçekleşmiştir. Ko k 
kuru ağ ırlığ ı (%); Yaprak sayısı (adet/bitki): Ana 
bitkiler, oluşan yavru, kardeş ve son kuşak bitkiler-
de yaprakları sayılarak bitki başına yaprak sayısı 
adet olarak belirlenmiştir. Klorofil miktarının o lçu -
mu  [(SPAD olarak): Klorofil o lçu m cihazıyla 
(Konica minolta SPAD_502 plus)] yapılmıştır.  

İstatistiksel Analiz 

Deneme, tesadu f blokları deneme desenine ğo re, 7 
uyğulama ve 3 tekerru r olarak kurulmuş, her teker-
ru rde 10 bitki dikimi yapılmıştır. Sonuçlar, ortala-

ma olarak SAS istatistikı  yo nteme ğo re analiz edil-
miş ve ğruplandırmalar Duncan testine ğo re yapıl-
mıştır.    

Bulgular ve Tartışma 

Bulğularımızda; uyğulamalarda bitki başına oluşan 
ortalama stolon sayısı, fide eldesi için o nemli bir 
kriterdir. Oluşan stolon sayısı kadar, fide oluşumu 
sağ lanmaktadır. Uyğulamaların birbirine yakın 
oranda fide oluşturdukları belirlenmiştir. Yılların, 
ticari ğu bre ve ticari ğu bre + solucan ğu bresi uyğu-
lamalarında oluşan toplam fide sayısı u zerine daha 
etkili olduğ u, S2(1.5 lt/da) ve S3(2.0 lt/da) uyğula-
malarının ise etkisiz kaldığ ı ğo zlemlenmiştir 
(Çizelğe 2).   Kramer ve Stoyan (1986) yaptıkları 
çalışma sonucunda stolon uzunluğ u, ğo vde kardeş-
lenmesi ve ana bitki başına du şen yavru bitki sayı-
sının çeşide ve ekolojik fakto rlere bağ lı olarak değ i-
şiklik ğo stereceğ ini bildirmişlerdir.   

Çilek bitkisinde kardeşlenme(ğo vde) sayısı arttık-
ça, çiçek oluşumu artar. I lk oluşan ğo vde en verimli 
ğo vdedir. Go vde sayısındaki artış’ın kaliteli ve ve-
rimli fide/meyve oluşumu u zerine etkili olduğ u 
tespit edilmiştir. Bitkiler de ğo vde çapının kalın 
olması ana bitkiler ve ana bitkilerden oluşan bitki-
ciklerin daha iyi beslenmesi, ğelişmesi için o nemli-
dir (Yılmaz, 2009). Bulğularımızda, uyğulamaların 
ğo vde sayısı u zerine etkisi ana bitki, kardeş ve son 
kuşak bitkilerde yıllara ğo re değ işmiştir. Stolon 
oluşumunun enğellenmesi ve stolonların koparıl-
ması ğo vde kardeşlenmesini teşvik eder. Fide yetiş-
tiriciliğ i için kardeşlenme istenilecek bir durum 
olmasına karşın, bulğularımızda; stolon sayısının 
artmasının (koparılmadığ ı için), ğo vde kardeşlen-
mesini kısmen enğellediğ i ğo ru lmu ştu r. Bulğuları-
mızda, kardeşlenme ana bitkide ikinci deneme yı-
lında 5.60 adet/bitki olarak daha iyi sonuçlanırken 
(Çizelğe 3), yavru, kardeş ve son kuşak bitkilerde 
birinci deneme yılının daha iyi olduğ u belirlenmiş-
tir (Çizelğe 4 , 5 ve 6). Yapılan uyğulamalar arasın-
da en iyi kardeşlenme yavru bitkilerde, ticari ğu bre 
uyğulamasından (1.70 adet/bitki) alınsa da, sıvı 
solucan ğu bresi uyğulamalarının da ticari ğu bre 
uyğulaması kadar etkili olduğ u belirlenmiştir 
(Çizelğe 4). 

Çilekte, verim ile yaprak sayısı arasında pozitif bir 
ilişki bulunmaktadır (Kaşka vd., 1986; O nal ve Tan-
rısever, 1992). Bulğularımızda yaprak sayısı(adet/
bitki) oluşumları Çizelğe 7-10’ da verilmiştir. Ana 
bitkilerde ikinci deneme yılında 35.05 adet/bitki 
olarak en iyi sonuç alınmıştır (Çizelğe 7). Diğ er 
bitkilerde birbirlerine yakın bulğular elde edilmiş-
tir.  

Klorofil miktarı, bitki sağ lığ ının da bir ğo sterğesi 
olarak kullanılabilme potansiyeline sahiptir. Bitki-
lerin diğ er bir çok o zellikleri ğibi, klorofil içeriğ i de 
o ncelikle ğenetik yapıya ve dış kaynaklı çeşitli fak-
to rlere bağ lı olarak da değ işebilmektedir (Sevik ve 
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Topaçoğlu, 2015; Topaçoğlu vd., 2016). Bulğuları-
mızda, klorofil değ erleri Çizelğe 11-14’ de verilmiş-
tir.   Uyğulamaların klorofil değ erine etkisi tu m 

bitkilerde o nemsiz bulunurken, ana bitkiler ile son 
kuşak bitkilerde birinci yıl etkisi o nemli olmuştur.  
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Çizelge 2. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının ana bitkilerde bitki başına oluşan ortalama fide sayısına 
(adet/bitki) etkileri+ 
Table 2. The effects of different fertilizer applications on the averağe number of seedlinğs per plant (number/plant) of the 
main plants in Kabarla strawberry variety+ 

  

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA   

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 108.72  A 30.32 69.52      A   
Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 27.83    B 33.90 30.86      B   

Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 21.12    B 22.69 21.90      B   

Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 25.59    B 26.49 26.04      B   

Kimyasal ğu bre + S1 50.15    B 25.45 37.80   BA   

Kimyasal ğu bre + S2 34.26    B 43.52 38.89   BA   

Kimyasal ğu bre + S3 44.26    B 64.77 54.51   BA   

ORTALAMA 44.560 35.306     
Yıl: O .D        Uyğulama: *          Uyğulama x Yıl: *          O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01  (**) seviyesinde o nemlidir. 

  

NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar)  uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise 
(satırlar) uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor.   

 
Çizelge 3. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının ana bitkilerde ğövde sayısına (adet/bitki) etkileri + 
Table 3. The effects of different fertilizer applications on the number of stems (number/plant) of the main plants in Kabarla 
strawberry variety+ 

A
N

A
 B

İT
K

İ 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA 

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 1.78 5.17 3.47 

Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 1.65 5.45 3.55 

Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 1.32 4.74 3.03 

Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 1.49 5.63 3.56 

Kimyasal ğu bre + S1 1.60 5.73 3.66 

Kimyasal ğu bre + S2 1.46 6.54 4.00 

Kimyasal ğu bre + S3 1.69 5.97 3.82 

ORTALAMA 1.57   b 5.60   a   
Yıl: *        Uyğulama: O .D      Uyğulama x Yıl: O .D            O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01 (**) seviyesinde o nemlidir. 

NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar)  uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise (satırlar) 
uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 

 
Çizelge 4. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının yavru bitkilerde ğövde sayısına (adet/bitki) etkileri + 
Table 4. The effects of different fertilizer applications on the number of stems (number/plant) of younğ plants in Kabarla 
strawberry variety+ 

Y
A

V
R

U
 B

İT
K

İ 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA 

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 1.80  A            a 1.60  A       a 1.70      A 

Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 1.63  BA         a 1.40  A       a 1.52    BA 

Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 1.33  BC         a 1.27  A       a 1.30      B 

Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 1.53  BAC       a 1.37  A       a 1.45   BA 

Kimyasal ğu bre + S1 1.40  BAC       a 1.30  A       a 1.35      B 

Kimyasal ğu bre + S2 1.20  BC         a 1.30  A       a 1.25      B 

Kimyasal ğu bre + S3 1.17     C         a 1.50  A       a 1.33      B 

ORTALAMA 1.43 1.39   
Yıl: O .D        Uyğulama: *      Uyğulama x Yıl: *        O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01 (**) seviyesinde o nemlidir. 
NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar) uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise (satırlar) 
uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 

 
Çizelge 5. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının kardeş bitkilerde ğövde sayısına (adet/bitki) etkileri + 
Table 5. Effects of different fertilizer applications on the number of stems (number/plant) in sister plants of Kabarla 
strawberry variety+ 

  

K
A

R
D

E
Ş

 B
İT

K
İ 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA   

Ticari ğu bre (Kontrol) 1.27  B             a 1.10  A          a 1.18    B   
Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 1.67  A             a 1.33  A          a 1.50    A   

Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 1.23  B             a 1.00  A          b 1.12    B   

Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 1.17  B             a 1.13  A          a 1.15    B   

Ticari ğu bre + S1 1.35  B             a 1.03  A          b 1.10    B   

Ticari ğu bre + S2 1.10  B             a 1.13  A          a 1.12    B   

Ticari ğu bre + S3 1.10  B             a 1.10  A          a 1.10    B   

ORTALAMA 1.26    a 1.11    b     
Yıl: *        Uyğulama: *      Uyğulama x Yıl: *          O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve  p<0.01 (**) seviyesinde o nemlidir. 

  

NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar)  uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise 
(satırlar) uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor.   



Ko k sayısı (adet/bitki) oluşumuna fakto rlerin etkisi 
Çizelğe 15-18’ de verilmiştir. Ana bitkilerde uyğula-
manın etkileri o nemsiz bulunurken (Çizelğe 15); 
diğ er fakto rlerin, yavru ve son kuşak bitkilerde ko k 
sayısına etkisinin o nemli olduğ u belirlenmiştir 
(Çizelğe 17 ve 18).  

Ko k kuru ağ ırlığ ına fakto rlerin etkisi Çizelğe 19-22’ 
de verilmiştir. Bulğularımızda, ana bitkilerde ko k 
kuru ağ ırlığ ına(%) en etkili uyğulamanın  S2 (1.5 
lt/da) ve S3 (2.0 lt/da) uyğulamaları olduğ u bulun-
muştur (Çizelğe 19). Yavru bitkilerde en iyi ko k 
kuru ağ ırlığ ı, ilk deneme yılında ticari ğu bre + S2, 
ikinci deneme yılında ise ticari ğu bre + S1 uyğula-
malarında belirlenmiştir (Çizelğe 20). Kardeş bitki-
lerde birinci deneme yılında S1 (1.0 lt/da) uyğula-
ması o nemli olurken, ikinci deneme yılında uyğula-
malar arasında farka rastlanmamıştır. Son kuşak 
bitkilerde ise en iyi sonuç S1 (1.0 lt/da) uyğulama-
sında, %63.49 olarak kaydedilmiştir (Çizelğe 22). 

Vermikompostun, bitkide kuru ağ ırlık (Edwards, 
1995) ve nitrojen alımını artırdığ ı belirtilmektedir 
(Tomati vd., 1994). Bulğularımızda kuru ağ ırlık 
açısından bu durum ğo zlenmiştir.  

Sonuç 

Sıvı solucan ğu bresi, son zamanlarda adı duyulma-
ya başlayan ve hızla u retimi artan orğanik bir ğu b-
redir. U lkemizde, vermikompostun çilekte fide kali-
tesi ve o zelliklerine etkisi u zerinde yapılmış o zğu n 
bir araştırmaya rastlanamamıştır.  Diğ er bitki tu rle-
rinde ise çoğ unlukla tek yıllık bitkiler de çalışmalar 
yapılmıştır. Bu nedenle detaylı bir karşılaştırma ve 
tartışma yapılamamıştır. Bulğularımızda, uyğula-
nan solucan ğu bresinin çilek bitki o zellikleri u zeri-
ne etkisinin du zenli olmadığ ı da ğo zlenmiştir. Bu-
nunla birlikte, kol oluşumunu teşvik ettiğ i ve ticari 
ğu bre uyğulamasına ğo re olumlu etkiler yaptığ ı 
bulunmuştur. O zellikle, uyğulanan sıvı solucan 
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Çizelge 7. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının ana bitkilerde yaprak sayısına (adet/bitki) etkileri + 
Table 7. The effects of different fertilizer applications on the number of leaves (number/plant) of the main plants in Kabarla 
strawberry variety+ 

A
N

A
 B

İT
K

İ 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA 

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 15.47  A          b 35.57  A        a 25.52 

Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 12.79  BA        b 45.65  A        a 29.22 

Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 10.84  B           b 27.84  A        a 19.34 

Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 11.69  BA        b 36.84  A        a 24.27 

Kimyasal ğu bre + S1 13.46  BA        b 22.45  A        a 17.96 

Kimyasal ğu bre + S2 12.95  BA        a 40.60  A        a 26.78 

Kimyasal ğu bre + S3 13.73  BA        a 36.39  A        a 25.06 

ORTALAMA 12.99   b 35.05   a   
Yıl:*     Uyğulama: O .D     Uyğulama x Yıl: *               O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05(*) ve p<0.01(**) seviyesinde o nemlidir. 
NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar) uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise (satırlar) 
uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 

 
Çizelge 8. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının yavru bitkilerde yaprak sayısına (adet/bitki) etkileri + 
Table 8. The effects of different fertilizer applications on the number of leaves (number/plant) of younğ plants in Kabarla 
strawberry variety+   

Y
A

V
R

U
 B

İT
K

İ 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA   

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 10.27  BA     a 9.50   A         a 9.88       BA   
Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 10.67  A        a 10.07 A         a 10.37        A   
Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 8.93    C        a 7.20   B         a 8.07         D   
Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 8.13    C        a 9.17  A          a 8.65       DC   
Kimyasal ğu bre + S1 9.20    BC     a 9.61  A          a 9.40    BAC   
Kimyasal ğu bre + S2 9.10    BC     a 8.60  BA       a 8.85    BDC   
Kimyasal ğu bre + S3 8.47    C        a 9.57  A         a 9.02    BDC   

 ORTALAMA 9.25 9.10     
Yıl: O .D        Uyğulama: *      Uyğulama x Yıl: *                         O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01 (**) seviyesinde o nemlidir. 

  

NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar) uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise 
(satırlar) uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 

  

Çizelge 6. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının son kuşak bitkilerde ğövde sayısına (adet/bitki) etkileri + 
Table 6. Effects of different fertilizer applications on stem number (number/plant) of last ğeneration plants in Kabarla straw-
berry variety+ 

S
O

N
 K

U
Ş

A
K

 B
İT

K
İL

E
R

 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA 
Kimyasal ğu bre (Kontrol) 1.03  B          a 1.00  A        a 1.02     B 
Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 1.83  A          a 1.03  A        a 1.43    A 
Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 1.10  B          a 1.03  A        a 1.07     B 
Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 1.13  B          a 1.00  A        a 1.07     B 
Kimyasal ğu bre + S1 1.00  B          a 1.07  A        a 1.03    B 
Kimyasal ğu bre + S2 1.00  B          a 1.00  A        a 1.00    B 
Kimyasal ğu bre + S3 1.07  B          a 1.03  A        a 1.05    B 

ORTALAMA 1.17   a 1.02    b   
Yıl: *          Uyğulama: *          Uyğulama x Yıl: *             O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01  (**) seviyesinde o nemlidir. 
NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar) uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise (satırlar) 
uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 



ğu bresinin dozunun arttıkça (1.0-1.5-2.0 lt/da), 
yaprak sayısı (adet/bitki), ko k sayısı (adet/bitki) 
ve ko k kuru ağ ırlığ ı (%) ğibi fide kalitesine olumlu 
etkileri olan o zelliklerin o nemli du zeyde etkilendiğ i 
de belirlenmiştir. Bu durumun sıvı solucan ğu bresi-
nin zenğin besin maddesi içeriğ inden ve topraktan 
bitki besin elementi alımını artırdığ ından kaynak-
landığ ı (Sağ lam vd., 2015) du şu nu lmektedir.  Yal-
nızca tek bir çeşit ile yapılan, çok sınırlı sayıdaki 
çalışma ile, bir doz ya da uyğulamanın o nerilmesi 
doğ ru olmaz. Ancak, u mitvar sonuçlar elde edilmiş, 
en azından ticari ğu brelerin yerine de kullanılabile-
ceğ i kanaati oluşmuştur. Bununla birlikte daha 
detaylı ve çok yo nlu  çalışmalar yapılmalıdır. 
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Çizelge 9. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının kardeş bitkilerde yaprak sayısına (adet/bitki) etkileri + 
Table 9. The effects of different fertilizer applications on the number of leaves (number/plant) of sister plants in Kabarla 
strawberry variety+ 

K
A

R
D

E
Ş

 B
İT

K
İ 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA 

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 8.30 6.44 7.37 

Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 7.57 7.67 7.62 

Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 7.63 7.17 7.40 

Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 7.70 7.30 7.50 

Kimyasal ğu bre + S1 7.90 7.87 7.88 

Kimyasal ğu bre + S2 8.05 6.80 7.43 

Kimyasal ğu bre + S3 7.17 7.27 7.22 

ORTALAMA 7.75    a 7.22    b   
Yıl: *        Uyğulama: O .D      Uyğulama x Yıl: O .D                               O .D: o nemli değ il 
+: farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05(*) ve p<0.01(**) seviyesinde o nemlidir. 
NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar) uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise (satırlar) 
uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 

  
Çizelge 10. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının son kuşak bitkilerde yaprak sayısına (adet/bitki) etkileri + 
Table 10. Effects of different fertilizer applications on the number of leaves (number/plant) of last ğeneration plants in Ka-
barla strawberry variety+ 

S
O

N
 K

U
Ş

A
K

 B
İT

K
İL

E
R

 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA 

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 5.97  BA     a 5.83  B          a 5.90      B 

Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 6.20  A        a 7.23  A          a 6.72      A 

Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 5.97  BA     a 6.60  BA       a 6.28   BA 

Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 6.50  A        a 5.80  B          a 6.15   BA 

Kimyasal ğu bre + S1 6.25  A        a 6.13  BA       a 6.19   BA 

Kimyasal ğu bre + S2 6.10  A        a 6.50  BA       a 6.30   BA 

Kimyasal ğu bre + S3 5.13 B         b 6.07  B          a 5.60     B 

ORTALAMA 6.02 6.30   
Yıl: O .D      Uyğulama: *        Uyğulama x Yıl: *                O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01 (**) seviyesinde o nemlidir. 
NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar) uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise (satırlar) 
uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 

  
Çizelge 11. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının ana bitkilerde klorofil değerine (µmol/m ²) etkileri+ 
Table 11. Effects of different fertilizer applications on the chlorophyll value (µmol/m²) of the main plants in Kabarla strawberry 
variety+ 

A
N

A
 B

İT
K

İ 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA 

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 40.03  A     a 37.24  A        b 38.63 

Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 35.21  A     a 35.66  BA     a 35.44 

Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 36.68  A     a 34.00  B        a 35.39 

Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 36.68  A     a 35.23  BA     a 35.96 

Kimyasal ğu bre + S1 36.24  A     a 35.74  BA     a 35.97 

Kimyasal ğu bre + S2 38.85  A     a 35.23  BA     b 37.04 

Kimyasal ğu bre + S3 37.82  A     a 36.37  BA     a 37.09 

ORTALAMA 37.36  a 35.6502  b   
Yıl: *        Uyğulama: O .D      Uyğulama x Yıl: *           O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01 (**) seviyesinde o nemlidir. 
NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar) uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise (satırlar) 
uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor 
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Çizelge 12. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının yavru bitkilerde klorofil değerine (µmol/m ²) etkileri+ 
Table 12. Effects of different fertilizer applications on chlorophyll value (µmol/m²) of younğ plants in Kabarla  

Y
A

V
R

U
 B

İT
K

İ 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA 

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 39.43 37.03 37.03 

Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 38.64 37.24 37.24 

Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 37.85 35.19 35.19 

Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 39.03 36.56 36.56 

Kimyasal ğu bre + S1 36.95 46.33 46.33 

Kimyasal ğu bre + S2 39.07 36.28 36.28 

Kimyasal ğu bre + S3 49.59 37.24 37.24 

ORTALAMA 40.08 37.98   
Yıl: O .D        Uyğulama: O .D      Uyğulama x Yıl: O .D             O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01 (**) seviyesinde o nemlidir. 

NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar)  uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise (satırlar) 
uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 

Çizelge 13. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının kardeş bitkilerde klorofil değerine (µmol/m ²) etkileri+ 
Table 13. Effects of different fertilizer applications on chlorophyll value (µmol/m²) of sister plants in Kabarla strawberry variety+ 

K
A

R
D

E
Ş

 B
İT

K
İ 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA 
Kimyasal ğu bre (Kontrol) 41.68 53.38 47.53 
Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 42.00 39.50 40.75 
Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 43.80 49.83 46.86 
Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 42.79 51.29 47.04 
Kimyasal ğu bre + S1 43.24 38.86 41.05 

Kimyasal ğu bre + S2 40.7 38.10 39.44 
Kimyasal ğu bre + S3 40.10 38.35 39.27 

ORTALAMA 42.08 44.19   
Yıl: O .D        Uyğulama: O .D      Uyğulama x Yıl: O .D            O .D: o nemli değ il 
+:Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve  p<0.01 (**) seviyesinde o nemlidir. 
NOT: Uyğulama X Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar) uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise (satırlar) 
uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 

 
Çizelge 14. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının son kuşak bitkilerde klorofil değerine (µmol/m ²) etkileri+ 
Table 14. Effects of different fertilizer applications on chlorophyll value (µmol/m²) of last ğeneration plants in Kabarla straw-
berry variety+ 

  

S
O

N
 K

U
Ş

A
K

 B
İT

K
İL

E
R

 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA   

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 44.38  A        a 42.20  A        a 43.29   
Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 43.84 BA      a 38.38  A        a 41.11   
Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 43.65 BA      a 38.27  A        a 40.96   
Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 42.64 BA      a 37.86  A        a 40.25   
Kimyasal ğu bre + S1 43.56 BA      a 38.60  A        a 41.08   
Kimyasal ğu bre + S2 43.34 BA      a 39.23  A        a 41.29   
Kimyasal ğu bre + S3 40.29  B        a 39.81  A        a 40.05   

ORTALAMA 43.00        a 39.19           b     
Yıl: *        Uyğulama: O .D      Uyğulama x Yıl: *           O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01 (**) seviyesinde o nemlidir. 

  

NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar)  uğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise 
(satırlar) uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor.   

Çizelge 15. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının ana bitkilerde kök sayısına(adet/bitki) etkileri + 
Table 15. Effects of different fertilizer applications on root number (number/plant) of main plants in Kabarla strawberry 
variety+ 

A
N

A
 B

İT
K

İ 

UYGULAMALAR ORTALAMA 

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 50.72 

Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 79.59 

Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 89.71 

Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 70.43 

Kimyasal ğu bre + S1 66.62 

Kimyasal ğu bre + S2 64.57 

Kimyasal ğu bre + S3 71.43 

Uyğulama: O .D 

+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01  (**) seviyesinde o nemlidir. 
O :D: o nemli değ il 
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Çizelge 16. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının yavru bitkilerde kök sayısına(adet/bitki) etkileri + 
Table 16. Effects of different fertilizer applications on root number (number/plant) in younğ plants in Kabarla strawberry 
variety+ 

  

Y
A

V
R

U
 B

İT
K

İ 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA   

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 51.03 .A      a 38.10  A       a 44.57      A   
Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 43.93  BA   a 37.63  A       a 40.78   BA   
Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 40.00  B      a 35.77  A       a 37.88   BA   
Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 40.60  B      a 37.70  A       a 39.15   BA   
Kimyasal ğu bre + S1 40.05  B      a 33.47  A       a 36.76      B   
Kimyasal ğu bre + S2 35.40  B      a 36.77  A       a 36.08      B   
Kimyasal ğu bre + S3 35.77  B      a 40.37  A       a 38.07   BA   

ORTALAMA 40.97   a 37.11   b     
Yıl: *        Uyğulama: *      Uyğulama x Yıl: *              O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01  (**) seviyesinde o nemlidir. 

  

NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise 
(satırlar) uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 

  

  
Çizelge 17. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının kardeş bitkilerde kök sayısına(adet/bitki) etkileri + 
Table 17. Effects of different fertilizer applications on the number of roots (number/plant) of sister plants in Kabarla 
strawberry variety+ 

  

K
A

R
D

E
Ş

 B
İT

K
İ 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA   

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 40.53 41.43 40.98   
Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 39.53 37.27 38.40   
Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 40.30 37.53 38.92   
Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 40.70 38.83 39.77   
Kimyasal ğu bre + S1 41.50 35.20 38.35   
Kimyasal ğu bre + S2 38.40 36.20 37.30   
Kimyasal ğu bre + S3 35.80 38.70 37.25   

ORTALAMA 39.54 37.88     
Yıl: O .D        Uyğulama: O .D      Uyğulama x Yıl: O .D          O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01  (**) seviyesinde o nemlidir. 

  

NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar) uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise 
(satırlar) uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 

  

  
Çizelge 18. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının son kuşak bitkilerde kök sayısına(adet/bitki) etkileri + 
Table 18. Effects of different fertilizer applications on root number (number/plant) of last ğeneration plants in Kabarla straw-
berry variety + 

S
O

N
 K

U
Ş

A
K

 B
İT

K
İL

E
R

 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA 

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 38.67  BA     a 35.47  A        a 37.07  BA 

Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 42.43  A       a 33.03  BA     b 37.73    A 

Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 36.77  BA     a 33.57  BA     a 35.17  BA 

Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 38.70  BA     a 29.37  B        b 34.03  BA 

Kimyasal ğu bre + S1 40.45  A       a 34.77  BA     b 37.61    A 

Kimyasal ğu bre + S2 42.55  A       a 34.40  BA     a 38.47    A 

Kimyasal ğu bre + S3 30.43  B        a 33.40  BA     a 31.92    B 

ORTALAMA 38.57   a 33.43   b   
Yıl: *        Uyğulama: *      Uyğulama x Yıl: *           O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01  (**) seviyesinde o nemlidir. 
NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar) uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise (satırlar) 
uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 

Çizelge 19. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının ana bitkilerde kök kuru ağırlığına (%) etkileri + 
Table 19. Effects of different fertilizer applications on root dry weiğht (%) of main plants in Kabarla strawberry variety+  

A
N

A
 B

İT
K

İ 

UYGULAMALAR ORTALAMA 
Kimyasal ğu bre (Kontrol) 47.48    BA 
Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 53.24    BA 
Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 56.14       A 
Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 56.11       A 
Kimyasal ğu bre + S1 53.66     BA 
Kimyasal ğu bre + S2 48.89     BA 
Kimyasal ğu bre + S3 46.52       B 

Uyğulama: *         O .D: o nemli değ il 
+:farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05(*) ve p<0.01(**) seviyesinde o nemlidir. 
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Çizelge 20. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının yavru bitkilerde kök kuru ağırlığına (%) etkileri + 
Table 20. Effects of different fertilizer applications on root dry weiğht (%) of the younğ plants in Kabarla strawberry 
variety+ 

  

Y
A

V
R

U
 B

İT
K

İ 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA   

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 47.38  C      a 60.65  BA      a 54.01   
Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 61.06  BA   a 58.98  BA      a 60.02   
Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 59.19  BA   a 57.04  BA      a 58.12   
Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 53.28  BC   a 59.79  BA      a 56.54   
Kimyasal ğu bre + S1 59.53  BA   a 64.58  A         a 62.05   
Kimyasal ğu bre + S2 66.14  A      a 49.17  BA      b 57.65   
Kimyasal ğu bre + S3 60.04  BA   a 47.00  B         b 53.52   

ORTALAMA 58.09 56.74     
Yıl: O .D        Uyğulama: O .D      Uyğulama x Yıl: *             O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01  (**) seviyesinde o nemlidir. 

  

NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar) uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise 
(satırlar) uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 

  

  
Çizelge 21. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının kardeş bitkilerde kök kuru ağırlığına (%) etkileri + 
Table 21. Effects of different fertilizer applications on the root dry weiğht (%) of the sister plants in the Kabarla strawberry 
cultivar+ 

K
A

R
D
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Ş

 B
İT

K
İ 

UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA 

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 48.36  B        a 54.96  A          a 51.66 
Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 62.25  A        a 56.67  A           a 59.46 

Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 58.42  BA     a 58.77  A           a 58.59 

Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 51.61  BA     a 52.94  A           a 52.27 

Kimyasal ğu bre + S1 57.80  BA     a 61.67  A           a 59.73 

Kimyasal ğu bre + S2 56.38  BA     a 50.85  A           a 53.61 

Kimyasal ğu bre + S3 58.26  BA    a 50.66  A          a 54.46 

ORTALAMA 56.15 55.23   
Yıl: O .D        Uyğulama: O .D      Uyğulama x Yıl: *                    O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve  p<0.01 (**) seviyesinde o nemlidir. 
NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar) uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise (satırlar) 
uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 

  
Çizelge 22. Kabarla çilek çeşidinde farklı ğübre uyğulamalarının son kuşak bitkilerde kök kuru ağırlığına (%) etkileri + 
Table 22. Effects of different fertilizer applications on root dry weiğht (%) of last ğeneration plants in Kabarla strawberry 
variety+ 

  

S
O

N
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Ş

A
K

 B
İT

K
İL

E
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UYGULAMALAR 1.YIL 2.YIL ORTALAMA   

Kimyasal ğu bre (Kontrol) 46.65 50.00 48.32     B   
Sıvı solucan Gu bresi {S1 (1.0 lt/da)} 63.65 63.33 63.49     A   
Sıvı solucan Gu bresi {S2 (1.5 lt/da)} 57.46 53.73 55.59  BA   
Sıvı solucan Gu bresi {S3 (2.0 lt/da)} 51.88 64.63 58.25  BA   
Kimyasal ğu bre + S1 62.31 54.69 58.50  BA   
Kimyasal ğu bre + S2 55.56 59.86 57.71  BA   
Kimyasal ğu bre + S3 59.09 58.99 59.04  BA   

ORTALAMA 56.66 57.89     
Yıl: O .D        Uyğulama: *      Uyğulama x Yıl: O .D                      O .D: o nemli değ il 
+: Farklı harfle ğo sterilen ortalamalar arsındaki fark p<0.05 (*) ve p<0.01  (**) seviyesinde o nemlidir. 

  

NOT: Uyğulama x Yıl interaksiyonundaki harflendirmelerde; bu yu k harfler (su tunlar) uyğulamalar x yıl arasındaki interaksiyonu; ku çu k harfler ise 
(satırlar) uyğulama x yıllar arasındaki interaksiyonu ğo steriyor. 
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